tuttavia, data la stretta connessione tra le tre costituzioni, tutte in vigore ancora in età giustiniana, procedere a un esame del testo anche di quest'ultima:

C.I. 5.5.8: Licet quidam Aegyptiorum idcirco mortuorum fratrum sibi coniuges matrimonio copulaverint, quod post illorum mortem mansisse virgines dicebantur, arbitrati scilicet, quod certis legum conditoribus placuit, cum corpore non convenerint, nuptias re non videri contractas, et huiusmodi conubia tunc temporis celebrata firmata sunt, tamen praesenti lege sancimus, si quae huiusmodi nuptiae contractae fuerint, earumque contractores et ex his progenitos antiquarum legum tenori subiaccere nec ad exemplum Aegyptiorum, de quibus superius dictum est, eas videri fuisse firmatas vel esse firmandas.

C.I. 5.5.9: Ab incestis nuptiis universi qui nostro reguntur imperio noverint temperandum. Nam rescripta quoque omnia vel pragmaticas formas aut constitutiones impias, quae quibusdam personis tyrannidis tempore permiserunt scelesto contubernio matrimonii nomen imponere, ut fratris filiam vel sororis et eam, quae cum fratre quondam nuptiali iure habitaverat, uxorem legitimam turpissimo consortio liceret amplecti, aut ut alia huiusmodi committerentur, viribus carere decernimus, ne dissimulatione culpabili nefanda licentia roboretur.

C.I. 5.8.2.pr.-1: Nefandissimum scelus fratris sororisve filiae nuptiarum, quod sacratissimis constitutionibus sub gravissimae poenae interminatione damnatum est, iterato praesentis divinae sanctionis tenore modis omnibus prohibemus. Precandi quoque in posterum super tali coniugio, immo potius contagio, cunctis licentiam denegamus, ut unusquisque cognoscat impetrationem quoque rei, cuius est denegata petitio, nec si per subreptionem post hunc diem obtinuerit, sibimet profuturam.

In C.I. 5.5.8 si condanna una pratica, ammessa a un certo momento dagli Egiziani, che si univano in matrimonio con le mogli dei loro fratelli defunti⁴. La cancelleria ricorda come tali matrimoni fossero stati ritenuti validi da parte di alcuni 'legum conditores' sulla base del seguente argomento: dichiarando le donne di essere rimaste vergini, si sosteneva che non vi fosse stato un matrimonio per l'assenza del congiungimento carnale⁵. Come nota, a ragione,

⁴) In maniera convincente MANFREDINI, *op. cit.*, p. 212-222, (che in ogni caso non mi pare di poter seguire su ogni punto delle sue riflessioni: come, ad esempio, la successiva nt. 187) ha respinto le tesi tradizionali, per cui o tale regola sarebbe sorta dall'istituto biblico del levirato e introdotta in Egitto in seguito all'influenza ebraica (E. VOLTERRA, *Diritto di famiglia*, Bologna, 1946, p. 97, e M. KASER, *Das römische Privatrecht*², II, München, 1975, p. 166 nt. 38), o stabilita da un re egizio, forse di età pretolemaica (E. SEIDL, *Rechtsgeschichte Aegyptens als römischer Provinz*, Sankt Augustin, 1973, p. 213 ss., per il quale, tra l'altro, anche i 'certi legum conditores' del testo della costituzione rimanderebbero ad antichi legislatori egiziani), dimostrando, viceversa, che essa («une disposition d'origine coutumière de date récente») nacque nell'impero romano, in età tarda.